
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca.servizio2@beniculturali.it 

    IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e successive 

modificazioni, ed in particolare gli articoli 5 e 6, concernenti la nazionalità italiana delle opere audiovisive;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e ss.mm.ii.;  

  

VISTE le richieste di riconoscimento della nazionalità italiana in via definitiva presentate;  

 

VISTO il riconoscimento della nazionalità italiana provvisoria già concesso; 

  

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei requisiti 

rilevanti ai fini del riconoscimento della nazionalità italiana in via definitiva;  

  

  

DECRETA  

  

Articolo 1  

  

1. Alle opere elencate nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la nazionalità italiana in via definitiva ai sensi dell’art. 2 del DPCM  11 luglio 2017 citato in 

premessa e ss.mm.ii..  

2. In caso di dichiarazioni false o incomplete, ai sensi dell’art.8 del citato DPCM 11 luglio 2017, il 

provvedimento di riconoscimento della nazionalità italiana in via definitiva è revocato, con immediata 

decadenza dei suoi effetti.  

3. La DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del citato DPCM 11 luglio 2017,  

può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti necessari per il riconoscimento della nazionalità in via 

definitiva.  

  

Articolo 2  

  

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento della nazionalità in via definitiva.  

   

  

                   IL DIRETTORE GENERALE   

             Dott. Nicola BORRELLI 

 

 

 

DG-CA|25/10/2021|DECRETO 2878

mailto:mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca.servizio2@beniculturali.it


 

 
  

NAZIONALITA’ ITALIANA DEFINITIVA OPERE AUDIOVISIVE (TV/WEB) 

 

Codice Domanda Titolo Opera Denominazione Imprese Tipologia 

CONS-120856-NIF GENERAZIONE 56K CATTLEYA srl Lungo - Finzione 

CONS-116947-NIF LA STANZA LUCKY RED srl Lungo - Finzione  

CONS-119154-NIF NUDES BIM PRODUZIONE srl Lungo - Finzione 

CONS-119648-NIF SVEGLIATI, AMORE MIO FABULA PICTURES srl Lungo - Finzione 

CONS-120154-NIF TUTTA COLPA DI FREUD LOTUS PRODUCTION srl Lungo - Finzione  

CONS-117999-NIF CHE DIO CI AIUTI 6 
LUXVIDE FINANZIARIA per INIZIATIVE AUDIOVISIVE e 

TELEMATICHE SPA 
Lungo - Finzione 

CONS-120739-NIF MINA SETTEMBRE ITALIAN INTERNATIONAL FILM srl Lungo - Finzione 

CONS-121407-NIF CAROSELLO CAROSONE GROENLANDIA srl Lungo - Finzione 

CONS-76384-NIF KINGS OF CRIME NEXT STUDIOS srl – ITV MOVIE srl Lungo - Documentario 

CONS-91957-NIF ROMANZO ITALIANO ANELE srl Lungo - Documentario 

CONS-119362-NIF 
LA DANNAZIONE DELLA SINISTRA – CRONACHE DI UNA 

SCISSIONE 
STAND BY ME srl Lungo - Documentario 

CONS-115098-NIF IL CORPO DELL’AMORE DERIVA FILM srl Lungo - Documentario 

CONS-119970-NIF 
IL RAGAZZO CON LA LEICA – 60 anni d’Italia nello sguardo 

di Gianni Berengo Gardin 
TALPA sas di DANIELE CINI  Lungo – Documentario 

CONS-117806-NIF DANTE UOMINI E MONDI MIC MUSICAL INTERNATIONAL COMPANY srl Lungo – Documentario 

CONS-92139-NIF  DENTRO IL QUIRINALE ANELE srl Corto – Documentario 

CONS-121290-NIF 
L’ISOLA RITROVATA, LA STORIA DEL CARCERE DI SANTO 

STEFANO 
PANDATARIA FILM srl Corto – Documentario 

CONS-121398-NIF 
UN PAESE CI VUOLE. 1) IL RIFUGIO DELLE IDEE 2) MAMMA 

PRIMIZIA 3) VEIENTANI SUMUS  
PANDATARIA FILM srl Corto – Documentario 

CONS-116851-NIF ARCTIC FRIENDS X STAGIONE IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT spa Corto – Animazione 

CONS-118628-NIF PUFFINS – V STAGIONE IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT spa Corto – Animazione 

 


